CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Projeto De Decreto Legislativo nº ____/2025

EMENTA: CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO
CARIACIQUENSE” A DOM ÂNGELO ADEMIR MEZZARI, EM
RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas regimentais,
que lhe confere o artigo 14, inciso XX da Lei Orgânica do Municipal: DECRETA

Art.1º. Concede “Título de Cidadão Cariaciquense, a Dom Ângelo Ademir Mezzari, pelos relevantes
serviços prestados a este Município.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 29 de outubro de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de Cidadão
Cariaciquense a Dom Ângelo Ademir Mezzari, RCJ, atual Arcebispo Metropolitano de Vitória,
em reconhecimento à sua relevante trajetória e aos serviços prestados à comunidade capixaba,
em especial ao Município de Cariacica.

Nomeado pelo Papa Francisco em 30 de dezembro de 2024, Dom Ângelo Ademir Mezzari
tomou posse como Arcebispo da Arquidiocese de Vitória em 22 de fevereiro de 2025,
sucedendo Dom Dario Campos. Antes de assumir essa importante missão pastoral, exerceu o
cargo de Bispo Auxiliar da Arquidiocese de São Paulo, onde desempenhou com zelo, sabedoria
e espírito missionário suas funções episcopais.

Dom Ângelo é membro da Congregação dos Rogacionistas do Coração de Jesus (RCJ), ordem
religiosa que tem como carisma o cuidado com as vocações e a promoção da dignidade
humana, especialmente dos mais pobres e necessitados. Sua atuação é marcada pelo diálogo,
pela humildade e pelo compromisso com os valores cristãos que fortalecem a convivência
fraterna e o bem comum.

Desde sua chegada ao Espírito Santo, o Arcebispo tem se mostrado um líder espiritual atento
às realidades sociais e pastorais, dedicando especial atenção às comunidades mais carentes
e incentivando a presença ativa da Igreja nos municípios que compõem a Arquidiocese, entre
eles Cariacica. Seu testemunho de fé, serviço e amor ao próximo inspira milhares de fiéis e
contribui para a construção de uma sociedade mais justa, solidária e humana.

Diante de sua trajetória de vida, de sua contribuição espiritual e social e do exemplo de
dedicação à missão cristã e ao povo capixaba, é plenamente justa a concessão do Título de
Cidadão Cariaciquense a Dom Ângelo Ademir Mezzari, RCJ, como forma de reconhecimento
desta Casa Legislativa e de gratidão do povo de Cariacica.

Plenário Vicente Santório, 29 de outubro de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-29T15:14:22-0300